转发省自考办关于调整自考管理系统
免考管理模块的通知

各区招考办、各有关自学考试助学机构、各自学考试考生：

现将省自考办《关于调整自考管理系统免考管理模块的通知》（粤考办〔2016〕33号）转发给你们。从2017年1月开始广东省自学考试管理系统(以下简称：系统，网址：www.stegd.edu.cn/selfec/)免考管理模块拆分为两个模块：凭等级证书申请免考模块和凭前置学历申请免考模块，结合我市自学考试工作的实际情况，在广州市办理自学考试免考申请还需注意如下事项：

一、凭等级证书申请免考的，若系统查验通过则无需考生提供证书材料，直接进入省考办审核环节。如系统查验不通过，则按我市的相关办事指南提交证书材料，经市考办初审后再提交省考办审核。

二、凭前置学历申请免考的，必须先通过系统中“前置学历信息管理”功能模块登记前置学历信息。待省考办初审通过后，方可通过系统中考籍管理模块的凭前置学历申请免考功能提交免考申请。
三、每年1月、6月、7月、12月为省自考办毕业申请审核时间，“前置学历信息管理”功能模块关闭。因此需要办理凭前置学历申请免考业务的考生，请在上述功能模块关闭前至少提前1个月在系统登记前置学历信息。

四、凡是2018年12月前在系统提交了办理免考申请，且当前审核状态还不是“省自考办初审通过”或“省自考办复审通过”的考生请及时按要求在系统登记前置学历信息。

五、有关我市自学考试办理免考申请的办事流程，可通过“广州招考网”中的“办事指南”http://www.gzzk.cn/bszn/zik/201505/t20150519_22327.html进行查阅。

附件：关于调整自考管理系统免考管理模块的通知

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  广州市招生考试委员会办公室

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 2019年3月11日

附件

粤考办〔2016〕33号

关于调整自考管理系统免考管理模块的通知

各地级以上市及顺德区自学考试办公室：

为提高工作效率，更好地服务考生，同时确保免考审核的准确性，现将我省自考管理系统(www.stegd.edu.cn/selfec/)免考管理模块拆分为两个模块：凭等级证书申请免考模块和凭前置学历申请免考模块，自2017年1月开始实行，有关事项通知如下：

一、凭等级证书申请免考模块

考生申请此类免考时需输入证书相关信息，由系统自动对证书进行查验，如查验通过则无需考生提供证书材料，亦无需经市考办初审，直接进入省考办审核环节；如查验不通过，则按原规定到市考办提交材料，经市考办初审后再提交省考办审核。

二、凭前置学历申请免考模块

考生使用前置学历申请免考时，需提交前置学历信息，以便省考办核查。免考前置学历信息与毕业前置学历信息共用后台数据表：考生申请毕业时，如果系统已有免考前置学历信息，则作为毕业前置学历信息的默认值；若考生的免考前置学历信息已查验属实，则申请毕业时无需再次核查。

三、注意事项

新模块启用后，原免考管理模块中使用前置学历申请免考的考生，若尚未提交前置学历信息，即使市考办初审通过，也无法进入省审核环节。因此，请市考办受理此类业务时，务必要求考生补登记前置学历信息，并密切留意前置学历的审核状态，以便及时处理有关事宜。

附件：凭等级证书申请免考模块和凭前置学历申请免考模块的操作流程

广东省自学考试委员会办公室

2016年11月17日

附件
凭等级证书申请免考模块和凭前置学历申请免考模块的操作流程

一、凭等级证书申请免考模块

1．考生端及考办端申请：输入已获得的等级证书类型、级别、证书编号（CET、PETS笔试成绩输入准考证号）、成绩（只有CET证书和PETS笔试成绩两种类型需要输入）、获得证书年月、获得证书所在省份。

证书类型及级别：全国计算机等级考试证书（NCRE），一级、二级C语言、三级PC技术、其他级别；全国英语等级考试（PETS）笔试成绩，二级、三级、四级；全国英语等级证书（PETS），二级、三级、四级；大学英语等级证书（CET），四级、六级；剑桥商务英语等级证书（BEC），A1级、A2级、B1级、B2级、C1级、C2级；西班牙外语水平等级证书（DELE），A1级、A2级、B1级、B2级、C1级、C2级；中国物流职业经理资格证书，初级、中级、高级；中国销售管理专业水平证书，销售经理助理、销售经理、销售总监；中英合作采购与供应管理职业资格证书，初级、中级、高级。

　  2．输入要申请免考的课程代码，同一张证书可申请免考多门课程。

　  3.输入证书信息后，系统自动匹配考生输入的证书类型、证书编号、考生姓名、身份证号，如匹配成功，提示“证书查验通过，无需递交材料，审核时间约30个工作日，请注意审核结果。”如匹配不成功，提示“请将准考证、身份证、等级证书原件及复印件提交市、县（区）自考办初审。”

　  4.证书匹配成功的，无需市考办初审，直接进入省考办初审，不成功的按原规定由市考办初审后再提交省考办。

5.考办端审核，显示字段包括：准考证号、姓名、课程代码、课程名称、证书类型、证书级别、证书编号、证书成绩、获得证书时间、获得证书所在省份、查验情况（属实、无记录）、申请时间、材料受理县区（匹配成功的此栏空白）、市初审时间（匹配成功的此栏空白）、省初审时间、省复审时间、当前办理状态、回执编号、报表编号。

6.双击其中任一记录，可查看详细申请情况。

　  7.查询条件，在现在基础上增加：按证书类型、按证书查验情况（全部、属实、无记录）。

二、凭前置学历申请免考模块

1.凭前置学历申请免考的考生，须先登记前置学历信息，待省初审通过后，方可提交免考申请。

2.考生端及考办端申请：输入前置学历层次、毕业专业名称。

3.其他输入信息与目前的相同。

4.审核界面与目前的相同，在现在的基础上增加显示前置学历审核结果。

　  5.前置学历审核记录可双击打开、查看。

公开方式：主动公开